Ed dum mitterent templi fundamēta:& nimis circa edificia festinarent:omnes in circuitu gētes:præsertim Cuthei quos a Medica & persica terra Salmanassar rex assyrio. rum migrans:habitare fecit Samariam:cum exīde populum ista hel tulisset petebat satrapas & eos qui edificia curabant:ut impedirent Iudæos:ne instaurarent ciuitatem tē plumbq; construerent:qui pecuniis corrupti uendiderunt Cutheis negligentiā & socratiā edificationum.Hæc Cyrus ad bella occupatus ignorabat:qui exercitum ducēs contra Massa. getas uita priuatus est.

CAP.

III.

**C**Amōysē autem filio Cyri principatum suscipiente:qui in Assyria:& Phœnicio:& Amōnitide & Moabitide ac Samaria morabantur:epistolam mittunt hæc continentē. Domine serui Mirabimus omnia accidentia scribens:& Semelius scriba:& curia Syriae iudicesq; phœnicio. Cognoscere te rex oportet iudæos qui ad Babyloniam deduci fuerant ad nos redisse & ciuitatē rebellē ac maliuolam ac forā eius:ac muros edificare tē plumbq; reconstruere.Scito aut̄ his perfectis:neq; tributa eos pati reddere:neq; obedire:sed etiam regibus resistere & magis imperare q̄ obsequi festinare.Dum ergo edificatur templum & fieri festinatur optimum nobis uisum est:rescribere tibi quatenus monumenta parentum tuorum inquiras:in quibus inuenies rebelles iudæos & regibus inimicos:ideoq; ciuitatem eorum fuisse destructam. Propterea uisum est nobis & uobis certum facere quod fortassis nescitur:quomodo si ciuitas renouata:& undiq; muris munita fuerit:uia tibi claudetur ad inferiorem Syriam & Phœnicem. Postquā uero Cambyses hanc legit epistolam:natura maliuolus existens mouetur:& scripsit hæc dicēs. Rex Cambyses Rathymo accidentia scribenti:& Belle Semio:& Semelio scribæ:& reliquis constitutis & habitantibus Phœnicem & Samariam:hæc dicit. Legens missos a uobis apices:iussi parētum meorum inquiri uolumina:& inuēta ē ciuitas inimica regibus semp̄ existere:& seditiones:ac bella habitatores eius cōmouisse:regesq; eōrū cognouimus potenter & uiolenter tributa inferioris Syriae & Phœnicis exigisse.Igitur præcipio minime concedi Iudæos ciuitatē edificare.ne plus crescat eōrū malitia:qua semper contra reges uisi sunt.Cum has litteras legissent.Rathymus & Semelius scriba & qui cum eis erant:statim equis deuecti:propere ad Hierosolymam ducētes secum multitudinem aduenerunt:& ciuitatem & templum edificare Iudæos uetabant.Q uia qdē opera p annos nouem sunt impedita:usq; ad secundū annū Darii regis psaꝝ. Nā Cambyses sex annis regnauerat.Qui cū subiectis Aegyptiis reueteret:defunctus est in Damasco.

CAP.

III.

**D**Ost magorum uero interitum:qui defuncto Cambyses principatum persarum tribus annis tenuerunt:hi qui septem domini nuncupātur apud persas:filiū Hystaspis Dariū regem ordinauerunt.Qui dum priuatus esset deum orauit:& si fieret rex:omnia dei uisa quanta Babyloniæ inuenirentur:ad templum Hierosolymitarum mittere se promisit. Contigit autem eodē tēpore p̄ficiisci Zorobabel ducē captiuoꝝ Iudæoꝝ ab Hierosolymis ad Dariū:qui regi quōdam amicus extiterat. Vnde etiam corporis eius custos cum aliis duobus dignus iudicatus:quē sperauerat honore potitus est. Primo uero imperii anno Darius summō apparatu cœnā exhibuit amicis:& uernaculis suis:& satrapis persarū:& p̄fectis Indiae:& Aethiopias:magistratibusq; centum uigintiseptem prouinciarum. Cum autē completis dapibus unusq; ad dormiendum redisset:rex Darius ad cubiculum ueniens paucum noctis requiescens:expergetatus quod noctis restabat:reliquum insomne protractit:sermonemq; ad tres corporis sui custodes conuertit:promisitq; summo honore fulciendum:qui eius interrogationi sapienter & uere responderet ualuerit:& uestimento purpureo indui:& in poculis aureis bibere:& super aurum dormire:curruque frenis aureis ornato:& cidari byssina:ac torque aurea utri :& post seipsum sedere propter sapientiam:affinenique suūm esse uocitandum. Cum igitur hæc illis dona promisisset:primum consuluit:utrum fortius sit uinum:secundo:utrum rex:tertio utrum mulieres:aut si his omnibus magis fortior sit ueritas. Has cum illis proposuisset quæstiones:requieuit. Lucecente autem die:conuocauit omnes magistratus:& satrapas:& præfectos Persarum:& Medorum:sedensq; ī solio quo solebat unūquēq; corporis custodē corā oībū iussit pronūciare:qd eis de p̄positis qōnibus uideret. Tūc prius excellentē uini fortitudinē ostēdēs ait. Cū uini fortitudinē cōiicio:oīa ipsā modo uincētem inuenio. Nam mutat & decipit bibētum mētes & animos. Reges etiam pupillis & infantibus similes facit:seruo quoq; ac libero audacia concitat pauperes diuitibus similes parat. Conuertit enī & reformat animas:& calamitatibus cōpressas reficit:mæsticiam extinguit:alienæq; debitores pecuniae ad obliuionē perducit:ita disponens eos:ut se oībus ditiores putēt:nihilq; uile loquantur:sed memores diuitiarum:fœlicibus utantur uocabulis:& reges magistratusq; contemnāt. Amicorum quoq; solitam expellit memoriam. Nam scit homines etiam contra amicissimos armare:societates dissoluere:& ad sobrietatem cum per noctem uino relinquentे peruerint:excitantur nihil penitus de his quæ in ebrietate cōmiserūt cogitantes. Hæc ergo cōsiderans omnibus fortitudinem uini comperio potiorem:& uiolenter omnia uincētem. Postq; hæc primus quæ dicta sūt de fortitudine

uini differunt: secundus dicere cœpit de regis fortitudine: ostendens eum superiorem ac potentiorē his quæ ualida dicuntur. Modum aut̄ probationis hinc assumpsit: & dixit. Dum omnia sub hominū num cohercentur potestate. qui maria ac terras cogunt competenter sibi seruiri: etiam ipsi homines sub manu regum ac potestate degunt. Qui ergo super tam potens & ualidum animal dominatur: cur non insuperabiles illi uitute ac fortitudine iudicentur. Illi & bella: & pericula subiectis imponentes audiuntur: & eos contra inimicos dirigentes propter suam fortitudinem habent obediētes: montes quoq; dirui: muros ac turres deponi iubentes: p̄iæterea occidi ac interfici faciunt: ne regum præcepta transcendere videantur. Vincentes aut̄ p̄dani quam ipsis abstulerint bellis regi reportant. Hi quoq; q̄ non militat: sed terram colūt arantes: cū p̄ laborauerūt: & oēm op̄e: misera toleraverint: niesse facientes: ac fructus colligentes: tributa regibus offerūt: & qd̄ uel dixerint uel iussent: sine dilatione complef. Qui cū oī luxuria uel libidine saturati dormierint: aliis uigilatibus custodiunt: tāq; ipso timore uicti: minime audēt dormientē relinqre uel discedere: ac sibi puidere: sed unū opus hoc existimant necessarium: p̄ manētes custodiāt regē. Cur itaq; nō uidetur rex cūctos fortitudine supare: cui tot populi obsecūdare p̄cipiuntur. Isto quoq; tacēte de mulieribus & ueritate tertii Zorobabel cœpit docere dices. Sic eqdē forte uinū & rex fortis ē. cui oēs obaudiūt: sed his potenti or pulchritudo mulieris existit. Nam regem enixa mulier ad uitā edidit: & eos q̄ uites plantauerunt unde p̄fluit uinum: mulieres creauerūt & aluerūt. Nihil aut̄ ēst: qd̄ nō ab his hēamus. Nā & uestes nobis ab his texuntur: & domus nostræ p̄ has curant atq; seruantur: & non possumus a mulieribus segregari. Sed etiam aurum multū & argentū si possideamus: & quicqd̄ aliud fuerit p̄ciosum & idū stria dignum: cū uidemus decoram mulierē: oīa relinquentes: speciem eius obstupecimūs: & patimur omnia cōcedere quæ possidemus ut desiderata pulchritudine potiamur. patres & alticem terram: s̄epius & amicos obliuiscimur propter uxores: & animas una cum ipsis perdere non timemus. Sic ergo præcipue considerate mulierum fortitudinem. Nonne laborantes & omnem tolerantes miseriam per mare ac terram: cum aliquid per labores acquirimus: totum offerentes uxoribus: tanquam dominis tradimus. Regem quoq; uidi aliquando tantorum dominum a filia Rabezaci Themasi nomine Apama concubina eius alapis percuti: & diadema tollentem capitū eius libimet imponentem: & hæc oīa tollerantē ridebatq; cū illa risisset: & cū irata fuisset mestitia coniensus: blā dimētis placabat mulierē: rogans eā & se nimis hunilians: si quando tristem uidisset. Post hæc in vicem respicientibus satrapis & ducibus. Item Zorobabel disputare de ueritate cœpit: euidenter: qd̄ ostendens: quantū mulieres fortes existūt: debiles tamē & istæ: simul & rex ad cōparationē ueritatis apparent. Nam si terra maxima est cœlū altū & uelox: hæc oīa uoluntate dei mouentur. Verus autem deus & iustus est: & ex eadem causa oportet ueritatem fortissimam iudicari q̄ nihil contra eā iniquitas ualeat: insuper & cætera quidem quæ fortia uidentur mortalia & citius defcientia probantur. Veritas autem & immortalis est & sempiterna: nobisq; non pulchritudinem tempore tabescit: tem accōmodat: neq; substantiam casibus auferēdam: sed iusta & religiosa discernēs ab his quæ iniusta uel iniqua monstrat. Cum terminasset Zorobabel de ueritate sermonē: laudante multitudine optime eū dixisse: quō ueritas fortitudinē imutabilē & nō senescentē sola possidet iperavit ei & rex petere p̄ter promissa quæ uellet: nam præstaturū se dixit: eo q̄ sapiētor & prudētor alius apparuit. Iussitq; etiam secum eum sedere: & affinem uocari. Tūc Zorobabel admonuit eum ut uotum qd̄ deuouerat si regnum perciperet adimpleret. Votum autem quoq; pmiserat hoc erat reedificare Hierosolymam: tēplumq; construere: & uasa restituere: quæ auferēs Nabuchodonosor ad Babyloniam portauerat: & dixit hæc esse eam petitionē quā nunc me iubes poscere: propter quod iudicatus sum prudēs ac sapiēs. Rex autē in hoc lātatus surrexit: & eum osculatus. Toparchis & Satrapis scripsit p̄cipiēs ut deduceret Zorobabel: necnon & eos qui ad tēpli renouationem cum eo profecturi essent. Præterea mādauit Syriæ ac Phœnicis magistratib⁹ ligna cedrina a libano decisa Hierosolymā trāsmittere & cum eis recondere ciuitatē. Scripsit etiā liberos eē oēs iudæos: qui a captiuitate redierūt ad terram iudæani: phibuitq; Satrapas & curatores suos iudæis opera ip̄ezare regalia. Sup hæc p̄cepit & oēm terrā quā colere ualuisser: sine tributis eos possidere: iussitq; etiā Idumæos & Samaritas: & eos qui humile syriam habitabant: reddere uicos iudæorum quos tenebāt insuper ad templi ædificationē quinquaginta milia dari talenta mādauit: sacrificare quoq; eos legitimas imolatiōes pmisit omnē aut̄ ipēlam & sacram uestē q̄ seruunt ī templo p̄incipes sacerdotum & reliqui sacerdotes a leuitis instrumēta in q̄bus domino cantēt: de suo fieri præcepit: custodibus quoq; ciuitatis & templi: iugera teræ per singulos annos: & pecunias statutas ad necessaria uitæ dari decreuit. Transmisit etiā uasa: & omnia quæ Cyrus ante ipsum de iudæorum restitutione facere uoluit: eadem Darius definiuit implere. His oībus a rege donatis: Zorobabel exiēs de regia domo. respexit sursum ad cœlū & cœpit agere deo gratias sapiæ: p̄ quā uictoriā Dario p̄fente p̄cepat dicens. Nequaquam his dignus fuisset: nisi te domino propitio. Ita deo gratias agens de præsentibus: petebat ut ei futuris adiutor existeret. Peruenit autem ad Babyloniam: & contribulibus suis regis mandata patefecit. Audientes illi deo gratias offerabant: qui eos patriæ suæ restituebat: & ad potum cōiuiaq; conuerit: per septē dies summa letitia fruebantur: restaurationē regressionēq; patriæ festiuā gratulatione celebrabant

Postea omnes principes tribuum ad Hierosolymam profecturi cum uxoribus & filiis ac subiugali-  
 bus elegerunt homines Darii: quos cum eis rex usq; ad Hierosolymam destinavit: & cum letitia &  
 iocunditate cum cantibus tibiisq; ac sonatibus cimbalis ibant. Praecedebat autem eos & reliqua mul-  
 titudo Iudæorum cum Iudis. At illi ad Hierosolymam concédebat: ab unaquaq; patrum tribu  
 certus numero existēs. Sed mihi minime uisum est noīa patrum recēdere: ne legentiū aīos a rēti con-  
 sequētia suspēdēs: obscurā illis facere narrationē. Septuagīta cātores & cārātrices ducētāe. xlvi. con-  
 scēdūt cameli quadringēti. xxx. Sūma uero multititudinis euntium: qui circa duodecimū annū aēta-  
 tis habebantur: ex tribu iuda & beniamī: fuerūt q̄ter mille milia: & sexcenta. xx. & octo milia leuite.  
 iiiii. milia. lxx. Mulierum autem infantumq; commixtū corpora fuerunt. xl. milia. septigēti. xlvi. Præ-  
 ter hos leuitæ cantores fuerunt centū. xxviii. Ianitores centū. x. serui tēpli trecenti nonaginta duo:  
 insup & alii sexcenti. lii. dicentes quidem se Israhelitas: nullo modo tamē ualētes sūm ostēdere ge-  
 nus. Repulsi uero sunt quidē a sacerdotali honore: qui uxores sibi copulauerāt alienigenas. Hi nec  
 suū genus dicere præualebant: nec in generatione leuitarū uel sacerdotū: qui inuēti fuerunt q̄si qui,  
 genti. xxy. Māncipiorum uero multitudo sequebatur eos qui ad Hierosolymam pergebant: nume-  
 ro septem milia trecenti. xxxv. subiugalia qnq; milia: qngenti. xxv. Dux uero dinueratæ multitudi-  
 nis: Zorobabel fuit filius Salathiel: ex filiis Dauid genitus de tribu Iuda: & Iesus filius Ioseph: prin-  
 ceps sacerdotum: necnon & Mardochēus: & Isrebreus: qui a populo principes fuerunt constituti &  
 contulerunt: auri quidem minas cētum: argenti autē quinq; milia. Sacerdotes ergo & leuitæ parsq;  
 totius populi Iudæorum q̄ta in babylone fuit ita ad Hierosolymorum residens ciuitatē ibidē habi-  
 tauit: reliqua uero multitudo ad suas patrias discessit: Cunq; septimus uenisset mensis: ex quo de  
 Babylone egressi sunt: mittens Iesus princeps sacerdotum: & Zorobabel iudex cunctos ex prouicia  
 Hierosolymis congregauit. Qui sine dilatione construxerunt altare in loco quo prius edificatum  
 fuerat: & legitimas super ipsum hostias obtulerunt secundum legem Moysi. Dumq; hæc facerent:  
 gentes offendebantur uicinæ quæ eis odiosæ erant. Celebrauerunt autem illo tempore dies taber-  
 naculorum: quemadmodum legislator Moyses præceperat. Preterea & oblatōes domini: & quas  
 dicunt endehelcismus: & hostias sabbatorum: & omnium sanctorū dierum sacrificabant uota reddē-  
 tes. A primo die septimi mensis: cōoperūt etiam renouare templum: multis præstantes pecunias la-  
 pidum cesoribus & edificatoribus: insuper & alimenta operantibus ministrabant. Sydoniis uero le-  
 ue & suave uidebatur a Libano ligna cedrina deponere: quæ ligantes in modum ratiūni: ad portū  
 Ioppe transferebant. Nam sic ante præceperat Cyrus: sed iubente Dario siebant. Quæ secundo an-  
 no profectionis Iudæorum ad Hierosolymā uēta sunt mense secundo: cum & templi renouatio ut-  
 geretur: & fundamentis restitutis super edificaretur a primo die sequētis mensis: anni secundi. Ope-  
 ribus uero præposuerunt leuitas: uicesimum iam annum aētatis agentes: & Iesum & filios: & fratres  
 eius & Obdoilum fratrem Iudæ: & Aminadab: & fratres eius. Itaq; templum omni studio fabrican-  
 tibus eis qui edificationem curabant propere consumatiō quam sperabatur euenerit. Perfecto autem  
 templo: sacerdotes cum tubis: ornatī habitu solenni: & leuitæ & filii Asaph surgentes laudauerunt  
 dominum laudibus quas Dauid primus eis ostenderat. Cunq; sacerdotes: & leuitæ: & seniores  
 prouinciarum uetus recordarentur templum: ingenti magnificētia conditum: & nouum vide-  
 rent per inopiam non ita constructum: arbitratī quantum præterita fœlicitate minores existerent  
 tristes ac dolorem tenere minime ualentēs: ad lachrymas lamentationesque proruperunt. Populus  
 uero præsentia diligebat: & de templi ædificatione letabatur: quia nullam prioris memoriam fa-  
 ciens: nec antiqua comparatione cruciabatur. Vincebant ergo tubarum sonos: & populi letitiam  
 sacerdotum & seniorum lamentationes eo quod uidebatur minor templi constructio institisse.  
 Cunq; clāgores tubarum audissent Samaritæ: odiū erga tribum Iudæ & Beniamin habentes: con-  
 currentrūt causam tubæ uolentes agnoscere: uidentesq; q̄ captiuū Iudæi a Babylone redeuentes: tem-  
 plum ædificassent: petierunt Zorobabel: & Iesum: & principes tribuum: ut ipsis quoq; permetteretut  
 una cum eis templum renouare: & in commune adorare. Nam non colimus dicebant minus illis  
 deum: quonodo & religionis cupidi ex illo tempore sumus: ex quo nos hic Salmanassar rex assy-  
 riū a Chutia: Media migravit. Postquam hæc sunt locuti: Zorobabel & Iesus principes sacerdo-  
 tum: & duces tribuum israhel responderunt quidem impossibile esse se eis cōicare: quonodo ipsis  
 permitta esset templi innouatio: prius quidem a Cyro: nunc autem a Dario: adorare uero si uellent  
 licere: & hoc solum illis esse commune: & omnibus hominibus uenientibus in templum ad orare  
 deum. Cum uero hoc audissent Cuthei: nam hac appellatione Samaritæ uocabantur. indignati p-  
 suaserunt gētibus Syriae petere suos satrapas eodem modo quo prius sub Cyro & Cambysē: ut cum  
 ipsis templi renouationem prohiberēt: festinātibus Iudæis ne morā afferent ac tarditatē. Peridē  
 tempus ascenderūt ad Hierosolymam Sisinnius Syriae ac Phœnices præfectus: & Sarobazanes cum  
 aliis: & interrogauerūt Iudæorum magistratus: quis eis concessisset templum sic edificare: ut magis  
 castram uideretur eē quam templū: uel cur porticus & ciuitatē tam munito circūdedissent muro.  
 Zorobabel & princeps sacerdotum Iesus seruos quidē se eē maximi dei dixerunt: hoc uero templū  
 ipsi deo quondam a rege suo fœlicissimo: & qui omnes uirtute uicerat suisē constructum: multisq;

temporibus permanisse: sed cū sui patres iniquitatem coram deo gessissent. Nabuchodonosor rex Chaldaeorum & Babylonie sua potentia superans ciuitatem eueritatem templumque populatus incendit: & populum captiuum ad Babyloniam migravit. Cyrus aut qui post ipni Persae & Babylonie rex imperium sumpsit: scripsit ut templo redificaret: & oia quae exinde Nabuchodonosor extulit ornamenti & uasa: Zorobabel & Mithridati custodi pecuniarum tradidit præcipies: ut hæc iterum ad Hierosolymam reportaret: & in proprio renouato restitu eret templo. Hoc enim madauerat festinater fieri iocq Sabassirinm ascendere iussit ad Hierosolymam: & operi faciendo omnimodis iminere. Qui postq a Cyro litteras accepit: ueniens studiose fundamenta depositus: & ex illo tempore haec tenus hoc construxit: sed propter malorum inuidiam imperfectum adhuc remansit. Igitur si uultis ac pbat: scribite dario: ut inquirat imperatorum monumenta & inueniet nihil nos penitus fuisse mentitos. Hæc dicente Zorobabel & principe sacerdotu: Sisinnius & qui cū eo erant edificatione uetandam iudicaverunt: donec regi dario scriberet: Statim uero propter hæc ei conscriperunt. Tunc iudei timentes & exterriti: ne aliud q prius iussiterat regi uideretur de templi constructione: fiduciā a duobus prophetis qui per idem tempus apud eos erant Aggeo & Zacharia acceperunt. dicentibus nihil penitus a Persis durum esse metuendum: cū deus templū pdixerit innouari. Qui cū credidissent prophetarū sententiis ædificationem curabant nullum præmittentes diē. Dario uero scribētibus samaritis & accusantibus p epistolam Iudeos. quia ciuitatem munirent: & templum castello magis simile q templo construerent: & dicentibus non ea quæ sunt ei pdesse: insuper epistolas ostendentibus per quas cambyses templi edificatione fieri uetusset: cognoscens templicam suam non esse tutam hierosolymis restitutis: cum litteras legisset a Sisinnio & qui cū eo erant directas: iussit in monumentis regalibus de his inquiri: & inuentus est in Echathaniis constructa turre in regione Mediae codex in quo hæc conscripta leguntur. Primo imperii sui anno rex Cyrus iussit templum in Hierosolymis renovari cuius altitudo esset cubitorū sexaginta: latitudo eoru: ex tribus parietibus lapideis lapide posito: & ligneum parietem unum ex materiis ipsius regionis & altare. Sumptus aut a rege fieri dispositus: & uasa quæ abstulit Nabuchodonosor: & ad Babyloniam portauit reddi Hierosolymitis. Quorum cura sua sub Assaro Syriæ & Phœnicio pfecto & magistratibus collegis eius iniunxit: ut ipsi quidem a locis illius recederent: seruis uero dei Iudeis & magistratibus eorum templum edificare permitterent. Iussit quoq ut adiuuarent eos ad opera: & ex tributis prouinciae quam curabant darent Iudeis immolationis causa tauros & arietes: & agnos ac ædos & similam: oleumque & natum: & alia quæcumq peterent sacerdotes: ut orarent pro salute regis atq Persarum: eos uero qui mandata cōtemnerent: crucifigi pceptit: & eorum substantias regiae domui deputari deprecatusq est orationibus deum: ut si quis auderet ædificationem templi fedare: hunc talem percuti: eumque a sua iniquitate suspendi. Hæc inueniens in commentis Cyri Darius: rescripsit Sisinnio & collegis eius dicens. Rex darius Sisinnio equitum pfecto & Sarabateno: & collegis eius salutem. Exemplar epistolæ quam in monumentis inuenimus transmisisti: & iubeo omnia fieri quæ in ea continentur. Valete. Igitur per epistolam cognoscentes Sisinnius & qui cum eo erant: regis uoluntatem de reliquo competentia faciebant. & instabant sacris operibus adiuuantes seniores & magistratus Iudeorum: & procedebat summo studio templi constructio: prædicentibus Aggeo & Zacharia secundum mandata dei. & cum uoluntate Cyri & Darii regum templum edificatum est secundo septem annis. Nono autem imperii anno Darii: a circimatertia die mensis undecimi quæ haebrei uocant Adar: macedones Distrios: sacerdotes & leuitæ: & reliqua Israhelitarum multitudo post captiuitatem pro reuocatione ueterum bonorum & dedicatione obtulerunt hostias tauros centum: arietes ducentos: agnos quadringentos: & hircos duodecim pro duodecim tribus. Nam tantæ sunt tribus Israhel: pro suis unaquæq peccatis. Sacerdotes uero & leuitæ secundum legem ordinauerunt ianitores per singulas ianuas. Nam edificauerant iam Iudei templi porticus: in circuitu interioris sacratii. Veniente autem die festo azymorum primo mense quem macedones Xanticum: nos autem Nisan nominamus: omnis populus ab agris in ciuitatem confluit: diesq festos sanctificati: cum suis uxoribus & filiis secundum patriam legem celebraverunt. Sacrificium etiam quod pascha dicitur quartadecima die eiusdem mensis immolauerunt: & per septem dies nullis abstinuere delitiis. Holocaustum quoq offerentes: deo sacrificabant: agentes ei gratias: q iterum eos terræ patriæ suæ legibusq restituisset: menteq regis persarum propiciam eis præbere dignatus est. Quibus rebus admoniti: deo munificenimis & locuplebiliter immolabant. Habitabant autem in Hierosolymis: & optimatum gubernatione regebantur. Nam sacerdotes tractabant eorum negotium: usq quo regnare contigit nepotes Asamonei. Et enim ante captiuitatem & transmigrationem: a Saul & David qui primi imperium gentis iudaice suscepserunt: alia illis erat forma reipublicæ per quingentos triginta duos annos: menses sex: dies decem. Ante hos autem reges: præfules eos regebant: q appellabant iudices & monachæ. Et hac republica usi: sūt annis plus quingentis: post mortem Moyli & ducis Iesu. Hæc quidem reductis a captiuitate Iudeis: tē poribus Cyri & Darii oia contigerūt. Samaritæ uero inuidi uel molesti aduersū eos erecti: mala multa in Iudeos operati sunt diuiniis confidētes & cognitione Persarum: q[uo]d ex his fuerat p[ro]gressus. Nā

quanta iubebantur a rege immolationis ca deuetigalibus praebeti: nullatenus dare uolebant: & praefectos equitum fauētes sibi in hoc & cooperantes habebant: aliaq multa quibus nocere Iudæis per se: aut per alios potuissent: non eos pigebat efficere. Placuit igitur Hierosolymitis: mittere legationem ad regē darium: quo accusarēt Samaritas. Legat⁹ itaq missus ē Zorobabel: & alii quatuor de magistratibus. Cum uero crimina & casas quas contra Samaritas ferebat a legatis rex cognouisset dedit eis epistolam reportandā ad equitū pfectos: & curiam Samariæ: quæ hmōi erat scripta. Rex darius Tangane & Sambase pfectis equitū: & Sadrace: & uelueni Samaritis: & reliq⁹ conseruis eoru in Samaria constitutis. Zorobabel: & Ananias: & Mardocheus legati Iudæorum uos accusant: tanq molestos & impedientes templi constructionē: & nullatenus uelle præstare ad hostias quos nobis præcepimus sumptus. Volo igitur: ut legentes præsentem epistolam præbeatis his ex regalibus thesauris: & tributis Samariæ oia quæ illis ad imolationē sunt utilia: quēadmodū sacerdotes uobis in dixerint: ut non prætermittant diurnis sacrificiis: & pro me & pro persis supplicare deo. Epistola q. dem hæc continebat.

CAP.

V.

**D**atio aut defuncto: filius eius Xerxes regnū suscipiens: uolūtatis paternæ colendi & honорandi deū hæres apparuit. Oia nāq faciebat quæ religionis erat patrēq secutus: & Iudæis liberaliter utebas. Per illud tēpus princeps fuit sacerdotū fili⁹ Iesu noīe Ioachi. Erat & in babylōe uir iustus: & gloria magna potitus apud multitudinē: prim⁹ populi sacerdos nomine Esdras. Qui cū legū Moyseos integrā haberet expientiā Xerxi regi amicus ē factus. Ad Hierosolymā aut ascendere deliberās: & ducere secū quosdā a Babylōe Iudæos: a rege poposcit epistolam sibi ad Satrapas Syriæ dari: p quā noticiæ eoꝝ quis eēt intimaretur. Rex aut ad satrapas hmōi direxit epistolam. Rex regū Xerxes Esdræ sacerdoti: & lectori legis dei salutem. Opus esse meæ clemetiæ putans: apud eos qui nolunt ex Iudæa gére uel sacerdotes uel leuitas sub nostro regno constitutos pergere ad Hierosolymam præcipio: si qui desiderāt ut eant: quemadmodum mihi & septem meis consiliariis uisum est: quatenus uiserent Iudæam: secundum ritus legum dei: & portent dona deo Israhel: quæ deuoui ego & mei amici Aurum et & argentum quantū inuentum fuerit in terra Babylonie deo dicatū: hoc omne ad Hierosolymā deporteſ pro sacrificiis dei: necnō & quodcūq uolueris uel ex auro: & argento construere: liceat tibi cum tuis fratribus sacere. Vasa quoq sacra quæ tibi tradita sunt depone: & quicqd mente cogitaueris ut fiat: impendi in his iussimus: ut ex regalibus thesauris efficias. Scripsi etiam custodibus pecuniarum Syriæ & phœnices: ut diligentiam habeant circa ea quæ per Esdram sacerdotē uel lectorē legū dei mādata noscunt. Igis ne quā de me aut de nepotibus meis iram deus assumat: oīno præcipio ad usq trid modios centum: deo secundū legem dari. Et uobis dico sacerdotibus leuitis: ac sacris cantoribus & ianitoribus: sacrifq seruiss: & templi scribis: ut nullo modo aut tributa pōatis: aut aliquid captiosum: aut onerosum. Sed etiam tu Esdra secundū dei sapientiam censores ordina: qui omni syriæ & Phœnice tuamq legem scientibus indicent: eamq discedam ignorantibus trade. Et si quis ex gente tua dei sui legē uel imperatoris transgressus fuerit puniat: ut non tanq ignorans uideatur trāsgredi: sed cognoscens: audacter negligere cōprobet. Ergo huiusmodi contéptores: aut morte: aut pecuniis cōdēnent. Valete. Tūc Esdras hāc epistolā accipiens: letatus deū adorate cōp̄eit: & regiæ beniuolētā ip̄sum confitebatur auctorem. ideoq oēs ipsi gratias dicebat esse referendas. Legens autem epistolā Iudeis Babylonie constitutis: eā designauit. Exēplum quoq eius ad oēs Israhelitas & Mediam habitantes transmisit. Hi uero cognoscentes regis circa deū pietatē: & fauorem quē in Esdram habere probatur oēs eum dilexerunt. Multi itaq facultates suas deportātes: ad Babyloniam uenerūt: cupientes ad Hierosolymā descendere. Totus aut populus Israhel in illa prouincia permāsit: ideoq duētā tumi tribus consistunt per Asiam & Europā obsequentes romanis. Decē at tribus hacēnus trans Eufratē cōmorari: p̄banū: quæ multitudines inestimabiles: minime possunt numero cōprehendi. Venerunt etiā ad Esdram multi sacerdotes & Leuitæ: & ianitoresq ac serui sacri: quos cōgregans de cōpiitate: trans Eufratē tribus diebus moratus ieunia eis imposuit: ut deo uota pro salute soluerent ne quid in uia paterentur aduersum aut per hostes: aut p̄ alia quādā difficultatē forsitan accidentem. Nam Esdras regi prædicens: q̄ deus eos perduceret: iam nō petuit qui eos p̄cederēt eq̄tes: sed postq uota præfecerūt ab Eufrate surgētes: die duodecimo primi mēsis: septimo iperii anno Xerxis ad Hierosolymā peruererūt: qnto mēse eiusdē anni. Et illico Esdras custodibus pecunia de sacerdotali genere existentibus restituit sacras pecunias: argenti talēta sexcēta qnquaqinta uasa argētea talēto: rū centū: uasa aurea talēto: uiginti: & uasa ærea auro meliora: habentia pondo talenta duodecim. Hæc nāq rex & consiliarii ei⁹ & oēs Israhelite Babyloniam habitatēs donauerūt. Cūq Esdras tradidisset ea sacerdotibus: obtulit deo legitimas hostias i holocaustum: tauros tredecim: pro cōmuni uero populi salute arietes nonaginta: agnos septuaginta duos: ædos pro purgatiōe delictorum duodecim. Regis quoq dispensatoribus & pfectis oībus Syriæ ac Phœnicis: regias litteras obtulit: qui de-nunciationē eius agere compellebāt: gētēq honorabāt: & oē opus bonū cū eis elaborabāt. Hæc igis quēadmodū & ipse Esdras deliberauerat pcesserunt: deo eo ut arbitror dignum in his quæ uoluit iudicante ppter iusticiam ac benignitatē eius. Quē paucō tpe trāseūte aliq adierūt accusantes

¶ quidam sacerdotum & leuitarum transgressi sunt patrias leges uxores alienigenas ducentes : & genus sacerdotale confundentes: petebantque ut legibus subueniret: ne communis super omnes ueniens ira calamitatibus iterum eos inuolueret. Quae cum audisset: mox premerore uestem disruptit: & caput barbamque contumeliose dilacerans: se prostrauit in terram: quod tale facinus populi primates commisissent: existimans: quia si praeipereret eis uxores cum eorum filiis deserere: nemo obeditet: & ideo permanebat in terra iacens. Concurrebant autem omnes mediocres eorum ad eum: & dolorum eius in his quae facta sunt participes erat. Cum autem Esdras a terra surrexisset: & manus ad cælum tenuisset: dicebat. Confundor quidem a deo propter populi delicta ueniam fuscipere qui etiam de sua misericordia: parentum nostrorum iniquitatem remisit. Rogabat uero deum qui semen aliquod & reliquias ab illa eorum calamitate: uel captiuitate seruauerat: & rursus ad Hierosolymam & propriam terram restituerat: qui & reges Persarum impendere eis misericordiam preparabat: ueniam solita pietate concedere: se uero morte quidem digna commisisse: bonitatis autem dei esse hos tales a tormentis eripi. Qui postquam orando conticuit: cunctis lugentibus qui cum uxoribus & filiis ad eum conuenierunt: quidam Achanonius nomine primus Hierosolymitanus: accedens ad eum dicebat ipsos quidem peccasse: cohabitantes cum alienigenis uxoribus: persuadebatque ei omnes iurare: quia enus suas uxores cum eorum filiis amouerent: & eos punirent: qui legi obedire contenerent. Flexus igitur Esdras: fecit principes tribuum sacerdotum: & leuitarum: & Israhelitarum iurare quod uxores suas & filios secundum Achanonii consilium incunctanter abdicarent. Suscipiens ergo sacramenta: statim egredens est templum: habitaculum uero Ioannis ingressus filii Eliab: & nihil penitus illo die propter meorem comedens ibidem commoratus est. Facta autem prædicatione: ubens omnes qui ex captiuitate redierant ad Hierosolymam colliguntur: & hos qui ante biduum: aut tres dies occurserunt alienari a multitudine: & substantias eorum auferri decernens: secundum iudicia seniorum: conuenerunt intra tertiam diem ex tribu Iuda & Benjamin: in uicesimo die noni mensis: qui secundum haebreos Casleum secundum macedones Apelleos vocatur. Cumque in superiori loco templi consedissent: presentibus senioribus: & propter zelum uehementer afflictis: surgens Esdras: criminabatur illos qui praeter legis consuetudines alienigenas duxissent uxores: nunc uero facturos eos rem deo grata: & sibi utillem dicebat: si uxores eiicerent. Cum ergo omnes se id perfectuos clamarent: sed abundantem esse multitudinem: tempusque hiemale: & hoc opus non huius aut duorum esse dierum: sed oportere ut duces & alii: qui cum alienigenis habitabant uxoribus tempus acciperent dilationis: & seniores cohabitantes cum alienigenis uisitare multitudinem: cum haec decreuissent: cœperunt querere a primo die mensis decimi eos qui cum alienigenis: habitabant usque ad primum diem secundi mensis: & inuenient multos ex nepotibus principis sacerdotum Iesu: & fratum eius sacerdotum: & leuitatum: & Israhelitarum: qui uxoribus filiisque eorum dilectionem magis legum suarum præponentes: eas illico refutarent. Quo facto: hostiis placantes deum: immolantes arietes obtulerunt. Quorum nomina minime uisum est: nobis dicere necessarium. Igitur prædictum nuptiarum peccatum sic Esdras purgauit: ut decætero haec consuetudo non permaneret. Septimo uero mense scenophegiam celebrantes: & toto tunc populo congregato: ascendentibus ad superiore templi ad orientalem portam Esdras rogabat: ut leges eis Mosaycas legeret. Qui stans in medio populi: a solis ortu legit usque ad mediu[m] diem. Et cum audissent recensitas leges: iusticiam quidem ad prælens: & imposterum docebant: de præteritis autem gemebant: lachrymasque fundebant & recordati sunt: quod si legem custodissent: nihil ex tot supradictis malis perpessi fuissent. Cumque uideret Esdras sic eos afflictos præcepit ad sua discere: & lachrymis abstinere propter festos dies: in quibus minime liceret affligi: hortabaturque magis ad epulationes eos conuerti: & facere quæ sunt grata & conuenientia celebrationi præsenti: penitentiam & mesticiam de prioribus peccatis habendam & obseruandum: ne quid imposterum eis simile proueniret. Postquam uero eos Esdras hortatus est: cœperunt habere leticiam. Cumque hoc per dies octo in suis tabernaculis egissent ad propria discesserunt: laudantes deum: pro emulazione communium peccatorum Esdrasque gratias referebant. Cui contigit post gloriam quam habuit deum in senectute ueneranda finire uitam: & Hierosolymis cum multa sepeliri liberalitate. Sub idem tempus & Joachim defuncto principe sacerdotum: filius eius Elias in principatum sacerdotalem successit. Quidam autem ex captiuis iudeis: Xerxe regis pincerna nomine Neemias: occurrerunt quibusdam peregrinis ante metropolim persarum Susi: ex longo itinere ad ciuitatem intrantibus: & audiens eos adiuicem haebraice loquentes: consulebat unde essent profecti. Illis autem respondentibus: se a Iudea uenisse: rursus interrogabat: qualiter haberet se eorum multitudo: & metropolis Hierosolyma. Cunque dixissent: male habere ciuitatem: & depositis in solum muris multa mala gentes in circuitu positas inferre Iudeis: & die tota percurrere: deustantes prouinciam: & nocte tanta mala conferre: & multos a prouincia uel ab ipsis Hierosolymis captiuos abducere: & omnes vias singulis diebus cadaueribus plenas inueniri occisorum: tunc Neemias propter suorum calamitatem fleuit: & extensis palmas ad cælum dixit. Domine usquequo despicias quæ nostra patitur generatio. Sic rapina uel spolia ab omnibus sumus effecti. Remoranti autem eo in porta: & haec defleti quidam nunclauit iam regem accumbere præparatum. Qui statim sicut erat illotus: ministerium poculi re-

gjs festinauit. Ut autem rex cœnauit: suauitate plenus ad iuuenem respexit mestum: & querebat cur tristis esset. Tunc ille deum depræcatus ut gratiam ei quandam postulanti præstaret: quomodo inquit possum tibi rex non talis apparere: qualem memorem in corde teneo: dum audierim patræ meæ Hierosolymorum in qua & monumenta & sepulchra meorum sunt parentum muros in terra iacentes: & portas eius incensas. Sed præsta mihi proficisci muros restituere: partemque templi cadentem denuo reconstruere. Tunc rex annuit dale se donationem ei quamcumque supplicas: & ad satrapas litteras de portandas: quatenus eum honorarent: & omnia quæ opus habet præberent ei dicens. Repelle tristiciam: & dereliquo gaudens nobis ministra. Igitur Neemias deum adorans: & regi gratias agens: mesticiam uultus confusionemque suam pollicitationis hilariate mutauit. Postea autem die conuocans eum præbuit ad Syrie Phœnicis & Samariæ præfectum Addo epistolam deferendam: in qua de honore iuuenis: & de impendiis edificationis mandauerat exhibendis. Veniens ergo ad Babyloniam & multos gentis suæ sponte eum secutus adducens: ad Hierosolymam peruenit: uecesimoquinto anno regnante Xerxe: & demonstrandas epistolas portexit Addo & aliis præfectis equitum: & congregans omnem populum ad Hierosolymam: stetit in medio templi: talem ad eos fundens orationem. Vos scitis uiri Iudæi: deum quidem in memoria patrum Abraam & Ysaac & Jacob permanere: & per illorum iusticiam non derelinquere pronidetiam nostri. Vnde & adiuuit me: ut acciperem a rege potestate: muros uestros refabricare: ac reliquā partem templi perficere. Volo autem uos uicinarum gentium certe scire inimicitias: & quia si cognoverint magnificenter nos edifica reparationem resistere: & multa molientur: ut nos impedita ualent. Primum ergo in deum cōfidere debemus: qui illorum inimicitiis potest resistere: nec die uero nec nocte studium edificandi relinquere: dum tempus oportuni existit. Cumque hæc dixisset: nū sit & magistratibus muros metiti: & opera eius diuidere populo per uicos & ciuitates secundum unuscuiusque possibilitatem: pollicitus & semetipsum cum suis seruis ædificationem adiuuare. Soluta q̄ conticne: Iudæi statim opus aggressi sunt. Iudæi uero dicti sunt ex die qua a Babylone profecti sunt ex tribu Iuda: quæ prior ad illa loca peruererat. Vnde & ipsi: & prout uincia a tali appellatione uocitantur. Audientes uero murorum edificationem accelerari Ammonitæ: & moabitæ: uel Samariæ: & omnes qui inferiorem Syriam habitabant: moleste ferebant: & meditabantur insidias contraxere: quatenus uoluntatem eoruū impedirent: multisque interficiebant Iudeos: ipsum etiam Nemiam dilacerare querebant quosdam alienigenas conducebentes: qui eum perirent. Propterea timorem & turbam dispersis rumoribus eos mittebant: tanquam multis gentibus paratis contra eos arma proferre: quibus turbati rumoribus constructionem pene reliquerunt. Neemias autem nullo modo his permotus: studium operis dereliquerat: sed custode causa corporis sui armis satellitum circumseptus: sine uulnere permanebat: operis desiderio tribulationem non sentiens. Ita siquidem intentus agebat ac prouidebat suæ salutis: non timore mortis: sed cognoscens post suum intentum minime concedi suis ciuibus muros construere. Vnde præcepit imposterum: ut armis ædificatores cincti fabricarent. Igitur ædificatores: uel impensatum portatores gladios habebant: clypeos autem iuxta eos ponit decreuit. Bucinatores etiam quingentis pedibus statuit: præcipiens: ut si hostes apparet: significarent populo: quatenus armati resisterent: ne eos nudos inermesq; oppugnarent. Ipse uero nocte circuiens ciuitatem: minime aut operibus: aut somno: aut cibo fatigabatur: nihil autem horum suauiter: sed sub necessitate utebatur. Quos labores sustinuit per annos duodecim: & menses quattuor. Nam tanto tempore Hierosolymorum sunt muri perfecti: octauo & uicesimo anno: & mense nono imperii Xerxe. Sed postquam muri perfectionem acceperunt: Neemias & reliqua multitudo sacrificauerunt deo pro eorum edificatione ac per octo dies sunt epulati. Gentes igitur quæ Syriam habitabant audientes factam constructionem murorum: grauiter angebantur. Neemias autem in ciuitate uidens paucos homines habitare: rogauit sacerdotes & leuitas: ut uicos relinquentes: ad ciuitatem migrarent: & in ea manerent: fabricans eorum domicilia propriis expensis. Populum etiam agros coleantem decimas fructuum ad Hierosolymam iussit offerre: ut habentes sacerdotes & leuitæ alimenta: perpetua religionis iura non derelinquerent. Et hi quidem libenter sequabantur decreta Neemias. Ciuitatem uero exinde contigit hominum multitudine compleri. Multa etiam alia bona laudibus digna cum summa fecisset magnificencia Neemias: ad senectutem perueniens: defunctus est: uir benignus & natura iustus atque magnificenter erga propriam gentem qui in memoria eterna sui muros Hierosolymitanos reliquit. Hæc ergo imperii Xerxe sunt anno. xxviii. mense nono.

Quomodo regnante Artaxerxe: gens iudaica pene cuncta deleta est.

CAP. VI.

**D**Efuncto uero Xerxe: regnum ad eius filium Cyrus: quæ græci Artaxerxes uocant contigit transferri. Quo regente Persarum imperiū periclitata est tota gens Iudæorum ut cum mulieribus & filiis deperiret. Causam uero paulopost demonstrabo. Nam decet primū de rege differere: quæadmodum Iudæam duxit uxorem: de regio genere: quam nostram dicunt seruasse gentem. Nam cū regnū Artaxerxes accepisset: & ordinasset ab India usq; ad æthiopiam centum & uigintiseptē satrapas: tertio iperii sui anno: amicos suos & ḡtes

persis subiectas: cum ducibus earum magnifice pavuit: sicut regem oportuit: qui diuinitarum ostentationem per centum & octoginta dies parauerat. Postea gentes ac legatos earum in Susis per septem dies delitiis saginavit: quorum coniuuiū huiusmodi erat instructū. Tabernaculum enim fixerat ex aureis argenteisq; columnis: uela purpurea super eas extendens: ut multa milia discubentium ope rent. Ministrabatur ergo poculis aureis: & lapidibus præciosis ad delectationem simul & spectaculum præparatis. Præcepit itaq; & ministris: ne cogerent bibere eos: potionem eis offerentes qd apud persas fieri solet: imo concederet cuiq; discubentiū: ut quēadmodū uellet epularef. Misit at p oēm prouincias: denunciās: ut opa relinqueret: multisq; diebus p eius iperio letaretur. Regina quoq; mulierum coniuuiū in aula collegit. Quam rex prudentibus uolens ostendere: ad coniuuiū iussit accedere: pulchritudine cūctas mulieres præcedente. Quæ pro legū custodia Persæ: prohibentium ab extraneis alienas coniuges uideri: non accessit ad regem. Cunq; sæpius eunuchos ad eam mitteret in uitandam: nihilominus suum denegans permisit aduentū. Vnde rex ita cōmotus soluit cōuiuiū & ad se conuocans septem Persas: apud quos legum mandata seruant: accusabat uxorem: dicēs qua liter fuisse ab ea contemptus: cum sæpius ad coniuuiū uocaretur: & nec semel paruisset. Præcepit ergo: ut pronunciarent contra eam quandam legis definitionem. Tunc unus ex his nomine Nocheus locutus est dicens: non ipsi soli hanc iniuriam factam fuisse: sed omnibus Persis: periculum uitæ patientibus: ut turpiter a suis contēnatur uxoribus: nullo enim iam pudore tenebūtur: exemplum reginæ superbiæ aduersum te omniū rectorem habentes: & hortatur: ut eam quæ sic iniuriata fuerat regem: maximis damnis afficeret: & hoc facto: cunctis gentibus denunciaret: quæ sūt in regina decreta. Placuit ergo: ut regina Vasthi proiiceretur: & honor eius aliae mulieri præberetur. At ille amore coniugis detenus: grauiter disunctionem eius serebat: & conciliari quidem propter legem non poterat: tristis tamen in sollicitudinibus permanebat. Quem uidētes amici nimio merore confessum: persuadebant: ut memoriam quidem uxoris: & amorem nihil pro futurum deponeret: & quæreter per uniuersam terram virgines decoras: ex quibus pulchriorem haberet uxorem: extigui enim prioris sic posse cupidinem: alia introducta: & paulatim desiderium a muliere proiecta subtractū: ad coabitantem posse conuerti. Hoc flexus consilio statim quibuldam iussit de palatio: eligere præcellentes virgines pulchritudine: & ad se deducere. Cum uero congregatæ multæ fuissent: inuēta est quædam puella in Babylonie ambobus orbata parentibus: quæ apud auunculum nomine Mardocheū nutriebatur. Is enim fuerat ex tribu Beniamin. Omnesq; primas iudeorum Hester: hoc enim nōm ei erat: pulchritudine superabat: & gratia uultus sui respicientium magis delectabat aspectum. Quæ traditæ cuidam eunicho pro diligentia: cuncta rerum prouidentia fruebantur: affluentia aromatum: odore & largitate unguentorum quibus corpora utuntur irrigabantur: & his fruebantur per menses sex: numero quadringentæ. Cunq; putasset virgines per prædictum tempus diligenter satis habuisse: & dignas iam regio factas cubiculo: per singulos dies ad cōcubitum unam regi mittebat. Qui post concubitum statim eam ad eunuchum remittebat. Veniente uero ad eum Hester delectus est: in amoremq; incidens puellæ: legitimam etiam duxit uxorem: & nuptias celebrauit imperii sui anno duodecimo: mense qui dicitur Adar. Destinauit autem per omnes gentes eos qui aggarii dicuntur: præcipiens eis pro suis nuptiis festa celebrare. Ipse autem Persas & primos gentium pascebant per totum mensem pro nuptiis suis. Quam cum introduxisset ad aulam corona eam induit. Habitauitq; cum eo Hester: minime ei prodens: ex qua esset natione. Transiens autem & auūculus eius a Babylone: ad persicam Susin: & habitans illic: singulis in palacio commorabatur: requirens qualiter puella conuersaretur: quā tanquā filiam diligebat cum legem rex posuisset: ut nemo familiarium ad eum non uocatus accederet: cum super solium ederet. Sedebat itaq; etiam rex virgam auream ferebat. Quam cum aliquem liberare uoluisset: horum qui non uocati uenirent: porrigebat ei: & cum tetigisset uitabat periculum mortis. De his quidem sufficienter a nobis dictum est. Interiecto uero tempore insidianibus regi Bagatha: & Theodesto: Bargani eunuchus tertius alterius eunuchi: genere Iudæus: cum intellexisset insidias: reginæ auunculo indicauit. Mardocheus autem per Hester manifestans insidiatores prodidit regi. Rex autem turbatus ueritatem inueniens: eunuchos quidem crucifixit: Mardocheo autem tunc nihil præstitit: quanuis salutis eius nuncius extitisset: nomen tamen eius annalibus monumentis iseri præcepit: & in palatio eum permanere: ut amicus regi necessarius existeret. Quo tempore Aman Amadathii filium genere Amalechitam: ad regem introeundem peregrini & persæ salutabant. Nam hūc ei honorem Xerxes ab omnibus iusserat exhiberi. Mardocheum uero propter sapientiam & patrias leges non adorantem Aman: custodiri fecit: & interrogauit eum ex quo genere esset. Audiens autem Iudæum esse indignatus dixit. Omnes liberi persæ adorant me: hic seruus existens: hoc facere dignatur. Et punire uolens Mardocheum: ipsum quidem a rege petere: ad tormenta paruum putauit: gentem autem eius decrevit totam una perimere. Nam iudæos in odio satis habebat: quotiam Amalechitarum genus e quibus ipse fuerat ab ipsis omne perierat. Audiens ergo regem accusabat dicens: gentem esse malignam dispersam per uniuersum orbem: qui eius seruiret imperiis: nec mixtam: nec aliis gentibus coadunatam: nec eadem cum cæteris religionem colentem: quæ nec legibus inquit similibus uiuit: & inimica moribus & profes

sionibus tui populi & hoībus cunctis existit. Sed si uis aliquot subiectis beneficium cōmodare iube radicitus eām perire: nec eius reliquias aliquas remanere: nec aliquos eoꝝ ad seruitutē aut ad captiuitatem seruari. Verūtamen: ut nullū patiaris damnū: tributa eoꝝ de propria substantia ipse me p̄b̄ere polliceor: quadraginta milia pecuniaꝝ & talenta. ubi cunq; praeceperis. Has aut̄ pecunias libenter offero: si peccatū ab his malis tuum fuerit imperiū. Postq; Amā hæc intimauit: rex ei & pecunias & hoīes donauit: quicquid de his uellet efficere. Desiderio autē adepto. Aman statim mandat tanq; a rege per oēs gentes praecepta hunc modum continētia. Rex maximus Artaxerxes ab India usque ad Aethiopiam: centū uiginti sepiē prouinciaꝝ & principibus & iudicibus: qui eius īperio subiecti sūt salutē dicit. Cū pluribus gētibus īperassem: & uniuersum orbē meā ditioni subiugasse uolui: neq; quā abuti potentiae magnitudine: sed clemētia & lenitate gubernare subiectos: ut absq; ullo timore uitam silētio transigētes: optata cunctis mortalibus pace fruerētur. Querente autē me a consiliariis meis: quō hoc posset impleri: unus qui sapiētia ac fide cāteros præcellebat: & erat post regem secundus Aman noīe: indicauit mihi in toto orbe terraꝝ populum ēē dispersum: qui non nīis uterē legibus: & cōtra oīum gentiū faciēs consuetudinē regū iussa contēneret: & uniuersaꝝ concordia natiūnum sua dissensiōe uiolaret. Quod cū didicissimus: uidētes unam gentē rebellē aduersum oēgenus hoīum puersis uti legibus: nīisq; iussionibus contrarie: & turbare subiectag; nobis puinciātū pacē atq; cōcordiā: uissimus ut quoscūq; Aman q; oībus puinciis p̄positus est: & secūdus noīs mei ē p̄ter mōstrauerit: cū coniugib; ac liberis deleant ab inimicis suis: nullusq; eoꝝ misereat quartadeci ma die mensis Adar anni p̄sentis: ut nefarii hoīes uno die ad īferos descendētes: reddant pacē impiro nīo qđ turbauerunt. Hoc p̄ ciuitates & puincias ueniēte præcepto: oēs ad interitum Iudeoꝝ cōstituta die parabāt: qđ etiā in Sūsis parabāt. Rex uero & Aman epulationibus uacabant: ciuitates uero turbabāt. Quod Mardocheus cognoscens uestem: rupit & saccō induitus: cinereq; p̄fusus: ciuitatem circuibat: clamans interimi gentē quā nihil peccauit. Et hoc dicens ad aulam peruenit: & ante ipsam stetit. Nam minime ei licebat ingredi: tali circūamictū habitu. Idē etiam oēs fecerūt Iudei p̄ ciuitates quibus de hoc litteraꝝ proponebānt: lugentes & plangētes nūciatas sibi calamitates. Cū uero qđā regine nunciasset Mardocheū in tam misero ante aulā habitu stantem: audito sermōe turbata: misit q; eius uestimentū mutarent. Quo nolēte sacco exui: qui nondum erat malū finitum: pro quo saccum īduerat: uocans assistentē eunuchum Acratheon: ad Mardocheū destinauit: interrogans quid ei tristiaꝝ contigisset: q; hunc habitū nec ea petente deponeret. Tunc Mardocheus indicauit eunicho cām: & litteras cōtra Iudeos per oēs puincias sub rege constitutas transmisissas: & p̄missiōnem pecuniaꝝ: per quā a rege p̄ditionem gentis cōparauerat Aman. Haꝝ etiam exemplū ad Hester tradidit reportandū: quā p̄posita in Sūsis fuerant: mandans ei: q̄tenus de his regi supplicaret: nec recuſaret: p̄ salute gentis habiri humilē accipere: per quē regi ostēderet: Iudeis periculū īminere. Aman inquit qui secundū honorē post regē obtinet: accusando Iudeos: regē aduersum eos incēdit. Hac cum regina cognouisset: rursum mittit ad Mardocheum: dicens: q; non esset a rege uocata: & si quis ad eū non uocatus intraret morerer: nisi uolens quēdam seruare: porrigeret ei uirgam aureā. Nā in uocato & ad eum intranti: si hoc rex fecerit: hic solus nō interimeret: sed ueniam accipiens liberalē. Mardocheus uero ea uerba deportanti sibi ad Hester eunicho renunciare præcepit: non suā salutē uideres: sed totius gētis periculum amouere. Nā si nūc ipsa contēpserit: adiutorē qđē genti deum oībus modis futuꝝ: ipsam uero & paternā eius domū ab illis quos contēpserat peritura. Hester autē denunciauit Mardocheo p̄ eundē ministrum: ut p̄gens ad Sūsis: constitutos illic Iudeos ad contionem cōgregaret: & ieunare cunctos triduo p̄ ipsa p̄ciperebat: quod & ipsa cū suis agēs ancillis: promisit se p̄ter legē adire regē: & si mori oportaret nō recusaret. Mardocheus at secundū Hester mādata populum fecit ieunare: deūq; suum petere: ut nec eam: nec gentē eius periturā contēneret: sed ut seculi salutem: puidit: & peccati ueniam cōcessit: & nunc a demūciato dudū interitu liberaret. Non. n. p̄ aliquid peccatū ita cogebāt sine gloria deperire: cū & ipse dominus nossit cām furoris Amā q; eum nō saluabat. Neq; n. inquit honorē quē tibi dñe offerebā hunc illi quoq; patiebar offere: iōq; iratus contra eos qui tuas leges nō transgredient̄ talia machinatus est. Easdem etiam uulgus uoces emittebat: petēs deum: puidete suā saluti cūctosq; israhelitas p̄ oēm liberare terram a futura calamitate: nam iam p̄æ oculis eam sperabant: & simul habebant. Rogabat etiā Hester deum: p̄ patria se lege prosterñēs in terra lugubriq; ueste circūamicta. Cibum autē & potum: oīaq; sua uia renuebat p̄ tres dies deum petēs ut adiuuaret eam quatenus regi uideretur supplicans sua uis eloquio: specie uero pulcherrima: ut ex utroq; sustenta: & ipsa periculū euitaret: & gentis suā salutē acqreret: in Aman quoq; regis odium concitaret. Sic deum p̄ tres dies deprecans: lugubrem uestem depositū & habitu mutato ornata: sicut oportebat reginam: ibat cum duabus ancillis: quoq; una leuiter eam incumbentē sustētabat: altera uero sequens lōgitudinē uestis: quā usq; ad terram profusa erat: sumēs eam digitis deportabat. Quā ita facie rubore plena: uerecundum ac modestū habens decorem adbat regem etiam cum timore. Cum uero ad faciem eius sedentis in solio deuenisset: & uidisset eum cūndatum ornatu: qui ex uaria ueste: uel auro ac lapidibus præciosis ualde fulgebat: terribilio remque magis eum propter hæc intuens: cūnque & ille asperius eam: uultuque iracundo aspiceret:

membroq' eam debilitas compræhendit:& sup ancillas quæ prope latera eius erat:repente collapsa est. Rex autē uoluntate arbitror dei mentē mutauit:& timens ne quid mali uxor eius timore patere tur. surrexit a sella:suoq' eam gremio colligens fouebat & osculabat blandeq' loquebat:cōfidere pe tens eam:ne aliquid metueret q' ad eum nō uocata uenisset:nā legem istam pp subiectos esse positā ipsam autē similiter cū eo regnante:oēm habere licentiam. Hæc dicēs sceptrumq' in manu eius po nens:uīgam sup ceruicē tetendit eius:pp legem:liberans eam a mortis discrimine. Illa uero respi rans:domine inquit:non habeo facultatē explanandi:quæ mihi subito contigerunt . Nam ut te ui di maximū & pulchrū atq' terribilē:statim spiritus meus recessit:& a mea aīa sum relicta . Vix illa cū debilitate hæc loquēte:etiam regē anxietas habuit:deinde confidere:melioraq' sperare Hester inui tabat. Nam medium ei regnum se concedere si hoc peteret promittebat. Hester uero ad conuiuium eum cum Aman amico ad se uenire supplicabat:parasse ei cōnā se dicens. Cunq' annuisset:& adue nisset:inter poculorum leticiā iussit rex Hester aperire quod uellet:nihil enim se negatur eē promi sit:ēt si medianā partem regni poscere uoluisset. Tam illa in posteꝝ diem explanatuꝝ se suum consi lium promisit:si rursus ad conuiuium cum Aman conueniret. Cunque rex promisisset: Aman egref sus est gaudens:q' solus apud Hester cum rege meruit epulari:dum nullus alius talē honorē potuif set adipisci. Vidēs uero in aula Mardocheum:nimis indignatus ē:q' non aliquā ab eo uenerationē sibimet exhiberi sensisset. Tunc ingressus ad semetipsum:uxorē Zarasam cum amicis uocauit . Quibus præsentibus honorē exposuit:quo frueretur:non apud regē tantum:sed & apud reginā: & qua liter illo die ad eā cū rege solus accitus eēt:& in posteꝝ diē rursus inuitaretur. Dicebat autē:nō ei pla cuisse:q' Mardocheum uiderat in aula Iudæum. Cui respondit uxor sua Zarasam. Iube lignū secari quinquaginta cubitoꝝ:& mane pete Mardocheū a rege crucifigēdum. Cuius consilium laudans:p cepit famulis lignum paratū in atrio constituere:quod ad pœnam Mardochei seruarent. Deus autē spem malignā Aman deidebat:& accidētia præuidēs:de futuris delectabatur. Nam regi somnum per illam noctē abstulit. Qui nolēs in ocio uigilias perdere:sed ad gubernationē sui principatus eas habere scribam iussit libros afferre prædecessorum suorum: & factorum eorum monimēta relege re. Cunq' detulisset:& recenseret:inuenti sunt quidam:qui pro uirtute sua præcium agros acciperāt quorum & nomē signatum erat:alter uero pro fide donationem impetraverat. Post hæc legēdo ue nit ad Bagathan & Theodestem eunuchos:insidiatores regis:quos Mardocheus indicauerat. Et cū hoc tantum scriba pronunciasset:& ad alterius transisset actus : rex eum detinuit : consulens siquid ei pro remuneratione datum scriptum haberetur. Scriba respondit. Nihil . Tunc rex iussit eum tace re:& interrogabat eos quibus hoc commissum fuerat:quæ sit hora noctis. Audiens autem iam di lucecere:præcepit:ut quem inuenirent amicorum ante aulam præsentem nunciarēt. Euenit autem Aman inueniri . Nam præter solitam horam maturius processerat mortem Mardochei petiturus. Cunq' serui renunciasset Aman ante ædem stare:pcepit eū uocari. Cum ergo intrasset:amicū inq̄ te sciens solum fidelē:peto ut consilium mihi præbeas:quēadmodū debeam secundū meā maguifi centiam honorate quēdani ualde charissimum. Aman uero putans:consilium quod dedisset hoc si bi profuturum:nam amari se solum credebat a rege:quā existimabat optimā esse sentētiam:regi de clarabat & dixit. Si uis quē dicas hominē dilectum & gloriæ meritis honorari:fac eum sup equū p cedere:tua ueste indutum:& torque auream hēre:& præcedere unum ex tuis necessariis amicis : cla mantē p totam ciuitatē:q' tale beneficium merebitur:quē rex honorificari uoluerit. Igitur Amā hu iusmodi largitatē arbitratus ad se uenturam:italia p̄fusasit. Rex uero delectatus hac ammonitione:ua de ait habēs equum:& stolam:& torque:require Mardocheum Iudæum:& his illum induens:ante cede equū m eius. Nam tu inquit amicus es mihi præ constis. Ergo perfice consilium cuius utilis p̄fusor extitisti:& hæc ei a nobis donētur:qui meam animam liberauit. Postquā hæc præter spem omnē audiuit:mēte confusus & mesticia p̄fusus exiit:equus ducēs:cum purpura & auro & Mardo cheum reperiēs:ante aulam sacco indutum:iussit exutum:purpura circūdari. Tum nesciēs ille uerita tē: sed deludi se putans:peſſime inquit omnium hominū:ita calamitatē meam derides . At uero cer te cognouit:q' ei rex hunc honorē donauerit:p̄ salute quā illi p̄buerat:insidiatores eunuchos redargens purpura:induit:quā rex sēpe uestitus gerebat:& torque ceruice circundatus : & super equum fedēs:totam circuibat undiq' ciuitatē:præcedēte Aman & prædicante : q' huiusmodi fruitur donis: quē rex amauerit:& dignum honore probauerit . Cunq' totam circuisset ciuitatē . Mardocheus ad regē ingreditur. Aman autē ex confusione ad se recedēs:cum lachrymis uxori & amicis quæ conti gerant:indicauit. Illi nequaquam puniri posse Mardocheum dicebant:deum enim eē cum ipso crede bant. Dumq' hæc adiuicē loquerētur:uenerunt Hester Eunuchi:Aman urgētes ad cenā. Sabucha das uero unus ex eunuchi:s:uidēs crucē fixam in domo Aman quā Mardocheo parauerat:consuluit aliquē seruorum:cuius causa eam parasset:& audiēs reginæ auunculo:quia Aman a rege eum petitu rus erat ad pœnam:tunc quidē tacuit. Cunq' rex una cum Aman epulans interrogaret reginā: quam uellet ab eo donationē impetrare:cōpletorum enim se eius desiderium p̄mittebat:tunc regina pro populi depræcabatur periculo:eo q' tradita fuisset ad perditionē cum sua gēte:iōq' sermones ad eū facere decreuisset. Neq' enim molestem sibi dicebat:si amaram eius seruitutem imponeret:patuum